
Página núm. 46 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

 ORDEN de 16 de junio de 2011, por la que se de-
sarrolla el currículo correspondiente al título de Técnico 
Superior en Desarrollo de Aplicaciones Web.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 ORDEN de 16 de junio de 2011, por la que se de-
sarrolla el currículo correspondiente al título de Técnico 
Superior en Dirección de Servicios en Restauración.

Ver esta disposición en fascículo 2 de 2 de este mismo número 

 ORDEN de 20 de junio de 2011, por la que se con-
cede una modificación de la autorización administrativa 
de funcionamiento al centro docente privado de educa-
ción primaria «Tabladilla» de Sevilla. (PP. 2131/2011).

Examinado el expediente incoado a instancia de don Fran-
cisco Ojeda Infante, representante legal de «Fomento de Centros 
de Enseñanza, S.A.», entidad titular del centro docente privado 
de educación primaria «Tabladilla», en solicitud de ampliación 
del mencionado centro en 2 unidades de educación primaria; 

Resultando que en el mencionado expediente han recaído 
informes favorables del correspondiente Servicio de Inspec-
ción de Educación de la Delegación Provincial de la Consejería 
de Educación en Sevilla y de la Gerencia Provincial del Ente 
Público Andaluz de Infraestructuras y Servicios Educativos de 
la Consejería de Educación en dicha provincia; 

Resultando que el mencionado centro, con código 
41005889, tiene autorización administrativa para 16 unidades 
de educación primaria con 400 puestos escolares, por Orden 
de 14 de septiembre de 2001 (BOJA de 13 de octubre); 

Vistos la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común (BOE de 27 de noviembre); la Ley Orgá-
nica 8/1985, de 3 de julio, reguladora del Derecho a la Edu-
cación (BOE de 4 de julio); la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de 
mayo, de Educación (BOE de 4 de mayo); la Ley 17/2007, de 
10 de diciembre, de Educación de Andalucía (BOJA de 26 de 
diciembre); el Real Decreto 132/2010, de 12 de febrero, por 
el que se establecen los requisitos mínimos de los centros que 
impartan las enseñanzas del segundo ciclo de la educación 
infantil, la educación primaria y la educación secundaria (BOE 
de 12 de marzo); el Decreto 109/1992, de 9 de junio, sobre 
autorizaciones de Centros Docentes Privados para impartir 
Enseñanzas de Régimen General (BOJA de 20 de junio); el De-
creto 140/2011, de 26 de abril, por el que se modifican varios 
decretos relativos a la autorización de centros docentes para 
su adaptación a la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el 
libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio (BOJA 
de 10 de mayo); y demás disposiciones aplicables; 

Considerando que se han cumplido en el presente expe-
diente todos los requisitos exigidos por la normativa vigente en 
esta materia; 

En su virtud, y en uso de las atribuciones que me han 
sido conferidas,

D I S P O N G O

Primero. Conceder una ampliación de la autorización ad-
ministrativa de funcionamiento para 2 unidades de educación 
primaria para 50 puestos escolares, al centro docente privado 
de educación primaria «Tabladilla», quedando con la configura-
ción definitiva que se describe a continuación: 

Denominación genérica: Centro docente privado de edu-
cación primaria. 

Denominación específica: Tabladilla.
Código de centro: 41005889. 
Domicilio: Camino Villanueva del Pítamo, 8 (Apdo. de Co-

rreos 1122). 
Localidad: Sevilla. 
Municipio: Sevilla. 
Provincia: Sevilla.
Titular: Fomento de Centros de Enseñanza, S.A.
Composición resultante: 18 unidades de educación pri-

maria para 450 puestos escolares. 

Segundo. La entidad titular del centro remitirá a la De-
legación Provincial de la Consejería de Educación en Sevilla 
la relación del profesorado del mismo, con indicación de su 
titulación respectiva. 

Contra la presente Orden que pone fin a la vía administra-
tiva cabe interponer, potestativamente, recurso de reposición 
ante el Excmo. Sr. Consejero de Educación, en el plazo de un 
mes, contado desde el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, de conformidad con 
los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviem-
bre, o recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos 
meses, ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo compe-
tente del Tribunal Superior de Justicia de Andalucía, conforme 
a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 de la Ley 29/1998, 
de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ad-
ministrativa. 

Sevilla, 20 de junio de 2011

FRANCISCO JOSÉ ÁLVAREZ DE LA CHICA
Consejero de Educación 

 RESOLUCIÓN de 6 de julio de 2011, de la Direc-
ción General de Participación e Innovación Educativa, 
por la que se aprueban proyectos de investigación e 
innovación educativa y de elaboración de materiales cu-
rriculares de determinados ámbitos para el año 2011.

La Orden de la Consejería de Educación, de 14 de enero 
de 2009 (BOJA núm. 21, de 2 de febrero), regula las medidas 
de apoyo, aprobación y reconocimiento al profesorado para la 
realización de proyectos de investigación e innovación educa-
tiva y de elaboración de materiales curriculares.

Una vez hecha pública la propuesta de resolución de la 
convocatoria correspondiente al año 2011, finalizado el plazo 
de presentación de alegaciones y renuncias, y tras el estudio 
de cada una de ellas, esta Dirección General de Participación 
e Innovación Educativa, en virtud de lo establecido en el ar-
tículo 10 de la citada Orden de 14 de enero de 2009, y por 
delegación del Consejero de Educación,

R E S U E L V E

Primero. Aprobar los proyectos que se relacionan en los 
Anexos I, II y III de la presente Resolución. 

Segundo. Publicar la presente Resolución en el Boletín 
Oficial de la Junta de Andalucía.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía admi-
nistrativa, cabe interponer, potestativamente, recurso de repo-



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 47

sición ante la Dirección General de Participación e Innovación 
Educativa, en el plazo de un mes desde el día siguiente al de 
su publicación en el Boletín Oficial de la Junta de Andalucía, 
de conformidad con los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, 
de 26 de noviembre, o recurso contencioso-administrativo, en 
el plazo de dos meses, ante la Sala de lo Contencioso-Admi-

nistrativo competente del Tribunal Superior de Justicia de An-
dalucía, conforme a lo establecido en los artículos 10 y 46.1 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa.

Sevilla, 6 de julio de 2011.- La Directora General, Aurelia 
Calzada Muñoz. 



Página núm. 48 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

2.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 49

  

1.
90

0,
00

 €
1.

90
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €



Página núm. 50 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

0,
00

 €
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 51

  

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

2.
50

0,
00

 €
1.

25
0,

00
 €

1.
25

0,
00

 €

2.
50

0,
00

 €
2.

50
0,

00
 €

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €



Página núm. 52 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

2.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 53

  

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €



Página núm. 54 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

2.
50

0,
00

 €
2.

50
0,

00
 €

1.
26

0,
00

 €
63

0,
00

 €
63

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

60
0,

00
 €

60
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 55

  

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

2.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €



Página núm. 56 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 57

  

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €



Página núm. 58 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

60
0,

00
 €

60
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 59

  

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

2.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €



Página núm. 60 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
75

4,
00

 €
1.

75
4,

00
 €

1.
20

0,
00

 €
60

0,
00

 €
60

0,
00

 €

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

2.
36

0,
00

 €
2.

36
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 61

  

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €



Página núm. 62 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

50
0,

00
 €

50
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €

2.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 63

  

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €



Página núm. 64 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

3.
00

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €

0,
00

 €
0,

00
 €

3.
00

0,
00

 €
3.

00
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 65

  

40
0,

00
 €

40
0,

00
 €

60
0,

00
 €

30
0,

00
 €

30
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €
75

0,
00

 €
75

0,
00

 €

ap
ro
ba
do
s



Página núm. 66 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
50

0,
00

 €
75

0,
00

 €
75

0,
00

 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 67

  

So
lic

ita
nt

e
Tí

tu
lo

 y
 r

ef
er

en
ci

a
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

At
en

ci
ón

 e
du

ca
tiv

a 
al

 a
lu

m
na

do
 in

m
ig

ra
nt

e

1
Ga

rc
ía

 P
eñ

a,
 A

na
 M

ar
ía

AD
AP

TA
CI

O
N

ES
 C

U
RR

IC
U

LA
RE

S 
EN

 S
O

FT
W

AR
E 

LI
BR

E 
PA

RA
 E

L 
AL

U
M

N
AD

O
 

IN
M

IG
RA

N
TE

 (H
AB

LA
 IN

GL
ES

A)
 D

E 
LE

N
GU

A 
DE

 3
º 

DE
 E

SO
 - 

(A
YU

DA
S 

PA
RA

 L
A 

EL
AB

O
RA

CI
Ó

N
 D

E 
M

AT
ER

IA
LE

S 
CU

RR
IC

U
LA

RE
S 

Y 
PA

RA
 E

L 
DE

SA
RR

O
LL

O
 D

E 
AC

TI
VI

DA
DE

S 
DE

 F
O

RM
AC

IÓ
N

 Y
 D

E 
IN

VE
ST

IC
AC

IÓ
N

 E
DU

CA
TI

VA
) (

M
A-

1 
/ 

12
8)

50
0,

00
 €

50
0,

00
 €

2
Pu

lid
o 

Ll
am

az
ar

es
, S

on
ia

AD
AP

TA
CI

O
N

ES
 D

E 
M

AT
ER

IA
LE

S 
DE

 S
O

CI
AL

ES
 Y

 N
AT

U
RA

LE
S 

PA
RA

 E
L 

AL
U

M
N

AD
O

 IN
M

IG
RA

N
TE

 D
E 

ES
O

 C
U

YA
 L

EN
GU

A 
M

AT
ER

N
A 

SE
A 

ÁR
AB

E,
 C

H
IN

O
 

O
 IN

GL
ÉS

. (
M

A-
2 

/ 
11

8)

50
0,

00
 €

50
0,

00
 €



Página núm. 68 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

A
te

nc
ió

n 
al

 a
lu

m
na

do
 c

on
 n

ec
es

id
ad

es
 e

du
ca

tiv
as

 e
sp

ec
ia

le
s

So
lic

ita
nt

e
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Tí
tu

lo
 y

 re
fe

re
nc

ia

1
D

ía
z 

G
ar

cí
a,

 J
os

é 
A

nt
on

io
A

pr
en

de
r h

ac
ie

nd
o 

(M
E

E
-0

01
/1

1)
2.

50
0,

00
 €

2.
50

0,
00

 €

H
id

al
go

 G
ar

cí
a,

 J
ul

iá
n

M
or

en
o 

R
as

o,
 M

ar
ía

 S
ol

ed
ad

G
al

vá
n 

Lu
qu

e,
 A

gu
st

ín

S
uá

re
z 

M
uñ

oz
, A

ra
ce

li 
A

nt
on

ia

P
ar

tic
ip

an
te

s

2
M

at
eo

s 
P

ov
ea

, M
ar

ía
 B

el
la

E
la

bo
ra

ci
ón

 y
 a

da
pt

ac
ió

n 
de

l m
at

er
ia

l c
ur

ric
ul

ar
 e

n
la

 e
ta

pa
 d

e 
pr

im
ar

ia
 y

 p
rim

er
 c

ic
lo

 d
e 

E
S

O
 y

 s
u 

pu
es

ta
 e

n 
pr

ác
tic

a 
(M

E
E

-0
02

/1
1)

1.
50

0,
00

 €
90

0,
00

 €
60

0,
00

 €

G
ar

cí
a 

G
on

zá
le

z,
 M

an
ue

la

G
il 

R
am

bl
ad

o,
 J

ua
n

M
ar

ín
 M

at
eo

s,
 M

ar
ía

 d
el

 M
ar

M
ár

qu
ez

 T
os

ca
no

, F
ra

nc
is

co
 J

av
ie

r

P
ér

ez
 G

ut
ié

rre
z,

 M
at

ild
e

S
ie

rra
 C

óm
ez

, C
ris

tin
a

A
re

na
s 

Ló
pe

z,
 M

an
ue

la

G
ar

cí
a 

de
 lo

s 
R

ey
es

, C
el

ed
or

io

M
or

al
es

 V
er

dú
n,

 M
an

ue
la

 J
es

ús

B
ue

no
 R

uf
in

o,
 F

ra
nc

is
ca

S
án

ch
ez

 L
óp

ez
, C

at
al

in
a 

Te
re

sa

M
or

a 
D

om
ín

gu
ez

, D
ol

or
es

B
ot

el
lo

 R
od

ríg
ue

z,
 M

ar
ia

na

Fe
rn

án
de

z 
O

rta
, L

or
en

a

Fe
rn

án
de

z 
G

on
zá

le
z,

 P
at

ro
ci

ni
o

P
ar

tic
ip

an
te

s



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 69

  

So
lic

ita
nt

e
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Tí
tu

lo
 y

 re
fe

re
nc

ia

3
A

re
na

s 
A

ng
ul

o,
 M

ar
ía

 Is
ab

el
D

es
cu

br
e 

lo
 q

ue
 s

é 
(M

E
E

-0
03

/1
1)

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

A
re

na
s 

G
óm

ez
, P

ur
ifi

ca
ci

ón

C
ar

ra
sc

o 
Ja

ne
iro

, J
ua

n 
D

.

Fe
rn

án
de

z 
G

óm
ez

, M
ª A

su
nc

ió
n

G
ar

cí
a 

C
an

to
, L

eo
no

r M
ar

ía

G
ar

cí
a 

S
ev

ill
a,

 V
irg

in
ia

Ja
ne

iro
 C

ar
va

ja
l, 

M
ar

ía
 d

el
 C

ar
m

en

Ló
pe

z 
C

añ
am

aq
ue

, M
an

ue
l

M
es

a 
G

ua
di

x,
 R

os
a 

M
ar

ía

M
or

en
o 

R
om

er
o,

 M
ª d

el
 C

ar
m

en

N
av

ar
ro

 T
or

re
s,

 E
us

eb
io

O
re

lla
na

 L
am

el
a,

 R
os

ar
io

P
ie

dr
a 

G
on

zá
le

z,
 E

ug
en

ia

R
am

íre
z 

P
ér

ez
, I

sa
be

l M
ar

ía

R
am

os
 M

an
ci

lla
, J

os
é

R
eg

ue
ra

 B
en

íte
z,

 R
af

ae
l

S
án

ch
ez

 P
ue

rto
, R

os
a 

M
ar

ía

S
uá

re
z 

Ja
én

, M
ar

ía
 O

lg
a

R
am

íre
z 

P
ér

ez
, I

sa
be

l M
ar

ía

P
ar

tic
ip

an
te

s

4
P

ad
ill

a 
S

an
ta

el
la

, E
lo

ís
a

U
til

iz
ac

ió
n 

de
 la

 T
éc

ni
ca

 T
A

I e
n 

el
 p

ro
ce

so
 d

e 
en

se
ña

nz
a 

(M
E

E
-0

04
/1

1)
1.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

5
H

er
re

ro
s 

V
ill

ar
ej

o,
 M

ª M
el

in
a

Lo
go

tre
n.

 H
ab

ilid
ad

es
 m

et
al

in
gü

is
tic

as
 (M

E
E

-0
05

/1
1)

1.
20

0,
00

 €
1.

20
0,

00
 €



Página núm. 70 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

C
om

pe
ns

ac
ió

n 
E

du
ca

tiv
a 

y 
S

ol
id

ar
id

ad

So
lic

ita
nt

e
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Tí
tu

lo
 y

 re
fe

re
nc

ia

1
Ib

áñ
ez

 L
oz

an
o,

 J
os

é 
A

nt
on

io
E

S
O

 c
ur

so
s 

de
 1

º a
 3

º. 
D

iri
gi

do
 a

l a
lu

m
na

do
 d

e 
la

 
op

ta
tiv

a 
ta

lle
r d

e 
m

at
em

át
ic

as
 (M

S
C

-0
01

/1
1)

2.
40

0,
00

 €
1.

40
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

C
as

ta
ñé

da
 C

az
or

la
, I

re
ne

G
ar

cí
a 

Ló
pe

z,
 L

id
ia

G
uz

m
án

 R
oa

, B
ue

ns
uc

es
o

Ib
áñ

ez
 L

oz
an

o,
 J

os
é 

A
nt

on
io

M
ar

tín
ez

 M
ar

tín
ez

, E
nc

ar
na

ci
ón

 E
ug

en
ia

M
ar

tín
ez

 S
al

id
o,

 M
ar

ía
 D

ol
or

es

U
rb

an
o 

P
ér

ez
, L

ui
sa

 M
ar

ía

P
ar

tic
ip

an
te

s

2
C

ab
al

le
ro

 N
av

ar
ro

, E
lo

y 
A

lb
er

to
M

at
er

ia
le

s 
cu

rri
cu

la
re

s 
ad

ap
ta

do
s 

a 
la

 d
iv

er
si

da
d 

pa
ra

 e
l d

es
ar

ro
llo

 d
e 

la
 c

om
pe

nt
en

ci
a 

lin
gü

ís
tic

a 
II 

(M
S

C
-0

02
/1

1)

1.
30

0,
00

 €
1.

30
0,

00
 €

G
óm

ez
 d

e 
To

rre
s,

 M
ª d

el
 P

at
ro

ci
ni

o

S
án

ch
ez

 M
ila

ra
, J

ul
iá

n

S
ep

úl
ve

da
 C

as
til

la
, N

ur
ia

P
ar

tic
ip

an
te

s

3
C

op
é 

G
il,

 D
ie

go
 Á

ng
el

M
at

er
ia

le
s 

di
dá

ct
ic

os
 d

e 
H

is
to

ria
 p

ar
a 

2º
 d

e 
la

 E
S

O
(M

S
C

-0
04

/1
1)

0,
00

 €
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 71

  

So
lic

ita
nt

e
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Tí
tu

lo
 y

 re
fe

re
nc

ia

4
Ll

am
as

 P
ac

hó
n,

 A
na

 B
el

én
E

la
bo

ra
ci

ón
 d

e 
m

at
er

ia
le

s 
cu

rri
cu

la
re

s 
y 

re
cu

rs
os

 
di

dá
ct

ic
os

 e
nf

oc
ad

os
 a

 la
 in

te
rc

ul
tu

ra
lid

ad
 (M

S
C

-
00

5/
11

)

1.
90

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

90
0,

00
 €

A
lo

ns
o 

M
at

ur
an

a,
 M

ar
ía

 J
os

é

B
ae

na
 G

ui
lla

um
e,

 A
m

al
ia

 M
ar

ía

B
as

có
n 

A
gu

ay
o,

 M
ar

ía
 Á

ng
el

es

P
ar

tic
ip

an
te

s

5
M

ar
tín

ez
 In

ie
st

a,
 M

ª D
ol

or
es

M
at

er
ia

le
s 

cu
rri

cu
la

re
s 

de
 in

gl
és

 p
ar

a 
at

en
de

r a
 la

di
ve

rs
id

ad
 e

n 
el

 a
lu

m
na

do
 d

e 
co

m
pe

ns
ac

ió
n 

ed
uc

at
iv

a 
(M

S
C

-0
06

/1
1)

1.
30

0,
00

 €
70

0,
00

 €
60

0,
00

 €

B
ar

ón
 C

ar
ril

lo
, F

ra
nc

is
ca

 In
m

ac
ul

ad
a

La
rd

on
 C

al
le

jó
n,

 B
ea

tri
z

M
ol

in
a 

B
ar

rio
nu

ev
o,

 R
os

a 
M

ar
ía

P
ar

tic
ip

an
te

s



Página núm. 72 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

O
rie

nt
ac

ió
n 

E
du

ca
tiv

a

So
lic

ita
nt

e
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Tí
tu

lo
 y

 re
fe

re
nc

ia

1
G

al
la

rd
o 

A
m

at
, M

an
ue

la
M

ód
ul

os
 d

e 
Fo

rm
ac

ió
n 

bá
si

ca
 p

ar
a 

el
 d

es
ar

ro
llo

 d
el

 
cu

rrí
cu

lo
 e

n 
lo

s 
P

C
P

I (
M

O
E

-0
01

/1
1)

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

2
D

ec
o 

C
ha

m
or

ro
, M

an
ue

l
Li

de
ra

zg
o 

em
oc

io
na

l. 
U

na
 p

ro
pu

es
ta

 in
te

gr
al

 p
ar

a 
in

fa
nt

il 
y 

pr
im

ar
ia

 (M
O

E
-0

02
/1

1)
2.

50
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

C
ob

ac
ho

 L
uq

ue
, R

af
ae

l

C
ur

ad
o 

G
irá

ld
ez

, M
ar

ía

D
az

a 
G

ar
cí

a,
 J

ua
n

Fe
rn

án
de

z 
G

óm
ez

, M
ar

ía
 Is

ab
el

Fe
rn

án
de

z 
P

al
la

re
s,

 M
ar

ía
 D

ol
or

es

G
al

le
go

 P
ed

ra
za

, M
ar

ía
 V

ic
to

ria

Ji
m

én
ez

 M
ae

st
re

, C
on

ce
pc

ió
n

Lo
re

nt
e 

Fe
rn

án
de

z,
 F

ed
er

ic
o

M
ac

ía
s 

M
or

on
, I

sa
be

l M
ar

ía

M
én

de
z 

D
om

in
go

, M
ar

ía
 F

el
ix

M
or

en
o 

D
ía

z,
 M

an
ue

l G
ab

rie
l

N
úñ

ez
 J

im
én

ez
, M

ar
ía

 R
em

ed
io

s

P
ér

ez
 G

on
zá

le
z,

 A
ng

el
a 

Te
re

sa

Fe
rn

án
de

z 
G

óm
ez

, M
ar

ía
 Is

ab
el

P
ar

tic
ip

an
te

s

3
R

od
ríg

ue
z 

P
ér

ez
, R

ic
ar

do
Li

de
ra

nd
o 

m
i a

pr
en

di
za

je
. S

em
br

an
do

 s
ue

ño
s 

co
se

ch
an

do
 ta

le
nt

os
 (M

O
E

-0
03

/1
1)

2.
50

0,
00

 €
1.

50
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €

B
er

du
go

 D
ua

rte
, V

ic
to

ria
 E

ug
en

ia

B
ob

ed
a,

 D
av

id
 A

le
xa

nd
re

 R
ob

e

G
ál

ve
z 

H
er

re
ra

, D
an

ie
l

G
ar

cí
a 

V
id

al
, M

ar
ía

 C
as

til
lo

O
rte

ga
 P

al
m

a,
 Á

ng
el

es

P
ér

ez
 T

or
ra

do
, R

aq
ue

l

V
al

or
 G

óm
ez

, S
an

tia
ga

V
iñ

ue
la

 G
al

án
, V

ic
to

ria

A
gu

ad
o 

M
ar

tín
ez

, M
an

ue
l

Á
vi

la
 V

al
la

da
re

s,
 R

af
ae

l

P
ar

tic
ip

an
te

s



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 73

  

So
lic

ita
nt

e
Tí

tu
lo

 y
 r

ef
er

en
ci

a
Fi

na
nc

ia
ci

ón
Pr

im
er

 c
ur

so
Se

gu
nd

o 
cu

rs
o

Fo
m

en
to

 d
el

 p
lu

ril
in

gü
ism

o
D

ur
ac

ió
n:

1
An

ta
 V

eg
a,

 A
na

El
ab

or
ac

ió
n 

de
 m

at
er

ia
le

s 
di

dá
ct

ic
os

 d
e 

Fi
lo

so
fía

 e
n 

al
em

án
 

qu
e 

in
co

rp
or

en
 la

s 
nu

ev
as

 te
cn

ol
og

ía
s 

de
 la

 in
fo

rm
ac

ió
n 

y 
la

 
co

m
un

ic
ac

ió
n 

(M
PL

-0
02

/1
1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Do
de

ro
 B

ro
ul

ló
n,

 M
ar

ía
 d

el
 M

ar
Gó

m
ez

 C
ha

có
n,

 M
ar

ía
 M

er
ce

de
s

M
an

riq
ue

 A
nt

ón
, J

av
ie

r
Pé

re
z 

Ag
ui

le
ra

, A
lfo

ns
o 

Ba
ut

is
ta

2
Ar

ro
ni

z 
Fe

rn
án

de
z,

 M
ar

ía
 D

ol
or

es
Ru

ta
 E

du
ca

ct
iv

a 
pa

ra
 B

ili
ng

üi
sm

o:
 e

l C
ur

ríc
ul

o 
In

te
gr

ad
o 

po
r 

An
da

lu
cí

a 
(M

PL
-0

10
/1

1)

1.
10

0,
00

€
1.

10
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

H
er

ná
nd

ez
 O

liv
er

os
, S

us
an

a
Ib

áñ
ez

 G
ar

cí
a,

 J
es

ús
Le

ch
ad

o 
M

ár
qu

ez
, C

ris
tin

a 
Pe

né
lo

pe
Lo

za
r F

lo
re

nc
ia

no
, R

aq
ue

l

M
ar

tín
ez

 E
st

ev
ez

, C
or

in
a

Ta
rif

a 
Ga

rz
ón

, J
os

é 
An

to
ni

o

3
D

om
ín

gu
ez

 M
ig

ue
la

, A
nt

on
ia

BE
H

IN
D 

TH
E 

LI
N

ES
: L

EN
GU

A 
Y 

M
UL

TI
CU

LT
U

RA
LI

D
AD

 E
N

 E
L 

AU
LA

 B
IL

IN
GÜ

E 
(M

PL
-0

13
/1

1)

10
0,

00
€

10
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ca
rb

al
la

r J
ur

ad
o,

 J
os

é 
An

to
ni

o



Página núm. 74 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

4
Fr

es
no

 N
úñ

ez
, J

es
ús

N
os

 c
om

un
ic

am
os

 y
 c

re
ce

m
os

 (M
PL

-0
24

/1
1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

5
Ge

ra
rd

 .,
 N

ad
in

e 
M

ar
yv

on
ne

EL
AB

O
RA

CI
Ó

N
 D

E 
M

AT
ER

IA
LE

S 
Y 

RE
CU

RS
OS

 E
DU

CA
TI

VO
S 

CO
N

 C
O

N
ST

RU
CT

O
R 

PA
RA

 L
A 

AS
IG

N
AT

U
RA

 D
E 

RA
N

CÉ
S 

LE
N

GU
A 

EX
TR

AN
EJ

RA
 (M

PL
-0

19
/1

1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

6
Gó

m
ez

 M
ol

in
a,

 J
os

é 
An

to
ni

o
El

ab
or

ac
ió

n 
de

 m
at

er
ia

l p
ar

a 
la

 e
ns

eñ
an

za
 b

ili
ng

üe
 e

n 
AN

L 
(M

PL
-0

04
/1

1)

70
0,

00
€

70
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ba
rq

ue
ro

 G
ue

rr
er

o,
 D

ie
go

Ca
m

úñ
ez

 G
óm

ez
, E

le
na

Co
ns

ig
lie

ri 
Ca

m
po

s,
 L

eo
no

r F
lo

re
s

Cu
bi

le
s 

Vi
lc

he
s,

 M
ar

ía
 J

os
é

Es
co

ba
r G

am
be

ro
, M

ar
ía

 D
ol

or
es

Fe
rn

án
de

z 
M

ar
tín

ez
, A

na
H

er
re

ra
 V

al
en

ci
a,

 A
nd

ré
s

H
id

al
go

 M
or

ie
l, 

Yo
la

nd
a

Lu
na

 G
on

zá
le

z,
 F

ra
nc

is
co

M
an

za
no

 C
ha

ve
s,

 L
ou

rd
es

M
on

ro
y 

In
es

tro
sa

, C
la

ud
ia

M
or

ill
a 

Sá
nc

he
z,

 E
va

 M
ar

ía

Pa
re

ja
 P

al
om

as
, P

ed
ro

Ru
bi

o 
Fe

rn
án

de
z,

 E
le

na
Va

le
nc

ia
 C

ar
m

on
a,

 M
ar

ía
Vá

zq
ue

z 
Dí

az
, A

nt
on

io



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 75

  

7
Ló

pe
z 

M
ol

in
a,

 M
ón

ic
a

CE
N

TR
O

S 
D

E 
IN

TE
RÉ

S 
EN

 IN
GL

ÉS
 (M

PL
-0

05
/1

1)
50

0,
00

€
50

0,
00

€
1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ap
on

te
s 

Té
lle

z,
 A

na
 R

oc
ío

Co
rte

s 
Ga

rc
ía

, M
ar

ía
 D

ol
or

es
Dí

az
 M

én
de

z,
 C

an
de

la
ria

 M
ar

ía
Ga

rc
ía

 S
al

va
do

r, 
Ro

sa
rio

 D
ol

or
es

Gó
m

ez
 M

uñ
oz

, Y
ol

an
da

Gr
an

ad
o 

Pa
lm

a,
 P

ila
r

Ló
pe

z 
Gi

l, 
Ca

rm
en

 B
el

én
M

ár
qu

ez
 Á

lva
re

z,
 M

ar
ía

 Á
ng

el
es

M
ol

in
a 

Ro
ld

án
, A

de
la

 M
ar

ía
Pé

re
z 

Bl
an

es
, R

os
a

Ro
dr

í g
ue

z 
Gu

ira
do

, I
sa

be
l M

ar
ía

Ro
m

o 
Zo

rit
a,

 N
at

al
ia

Se
gu

ra
 G

im
én

ez
, A

na
 B

el
én

Ú
be

da
 F

er
ná

nd
ez

, C
ar

m
en

8
M

ar
fil

 R
ei

na
, J

os
é

Ad
ap

ta
ci

ón
 d

e 
la

s 
ac

tiv
id

ad
es

 d
el

 li
br

o 
de

 te
xt

o 
de

 3
º 

de
 E

SO
 

(in
gl

és
) p

ar
a 

ha
ce

rla
s 

co
n 

el
 o

rd
en

ad
or

 (M
PL

-0
28

/1
1)

0,
00

€
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Cu
en

ca
 A

gu
ila

r, 
In

és
D

ue
ña

s 
Al

on
so

, E
nc

ar
na

ci
ón

Du
rá

n 
Rí

os
, M

on
ts

er
ra

t
Ru

iz 
Pi

ñe
iro

, A
na

Ru
iz

 R
oj

o,
 M

ar
ía

 D
ol

or
es

Té
lle

z 
Su

bi
za

, M
ar

ía
 J

es
ús

Ve
la

sc
o 

Ca
lle

, A
na

 Is
ab

el

9
Pa

lo
m

o 
Su

an
es

, A
rá

nz
az

u
Le

t`
s 

pl
ay

 (M
PL

-0
12

/1
1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Go
nz

ál
ez

 A
gu

ile
ra

, M
 C

ar
m

en
Le

ón
 T

am
aj

ón
, D

ol
or

es
Ru

iz
 R

ui
z,

 M
ar

ía
 d

e 
la

 P
az

10
Pa

rd
o 

M
ila

né
s,

 A
lb

er
to

M
at

er
ia

le
s 

m
ul

tim
ed

ia
, c

ua
de

rn
os

 p
ar

a 
el

 a
lu

m
no

 y
 p

ar
a 

el
 

pr
of

es
or

 p
ar

a 
la

 e
ns

eñ
an

za
 b

ili
ng

üe
 in

gl
és

 d
e 

M
at

em
át

ic
as

 e
n 

An
da

lu
cí

a.
 (M

PL
-0

09
/1

1)

1.
00

0,
00

€
1.

00
0,

00
€

1



Página núm. 76 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

11
Pe

dr
eg

al
 M

at
eo

s,
 M

.Á
ng

el
es

Le
ar

ni
ng

 A
lg

eb
ra

 th
ro

ug
h 

re
ad

in
g 

ac
tiv

iti
es

 (M
PL

-0
14

/1
1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

12
Pé

re
z 

Ca
st

añ
o,

 J
es

ús
El

ab
or

ac
ió

n 
de

 m
at

er
ia

le
s 

cu
rr

ic
ul

ar
es

 p
ar

a 
te

rc
er

o 
de

 E
d.

 
Pr

im
ar

ia
 (M

PL
-0

01
/1

1)

80
0,

00
€

80
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Jim
én

ez
 G

al
er

a,
 M

ar
ía

Ló
pe

z 
Ga

rc
ía

, M
ar

ía
 D

ol
or

es
M

ar
qu

es
 E

sc
ám

ez
, J

os
é 

Lu
is

M
ar

tín
ez

 M
or

el
l, 

M
ar

ía
 J

es
ús

O
ña

 U
ro

z,
 P

ila
r M

ila
gr

os
Ta

m
ay

o 
M

or
en

o,
 A

na

13
Ra

m
os

 d
el

 E
st

al
, M

ar
ía

 P
ila

r
Cr

ea
ci

ón
 d

e 
un

id
ad

es
 d

id
ác

tic
as

 c
on

 P
DI

 p
ar

a 
SC

IE
N

CE
 d

e 
3º

 
y 

4º
 E

P 
(M

PL
-0

23
/1

1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

14
Re

al
 G

ar
cí

a,
 Ir

en
e

W
or

kb
oo

ks
 y

 m
at

er
ia

le
s 

m
ul

tim
ed

ia
 p

ar
a 

la
 e

ns
eñ

an
za

 
bi

lin
gü

e 
de

 M
at

em
át

ic
as

 (M
PL

-0
17

/1
1)

70
0,

00
€

70
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ar
ag

ón
 C

ru
z,

 J
ua

n 
D

ie
go

Es
pi

no
sa

 C
ab

al
le

ro
, M

ar
ía

 B
el

én
Go

nz
ál

ez
 B

au
tis

ta
, C

at
al

in
a

Gr
ac

ia
 M

ar
tín

ez
, E

m
m

a 
M

ar
ía

Jim
én

ez
 R

om
er

o,
 L

au
ra

Pa
rd

o 
M

ila
né

s,
 A

lb
er

to
Ro

dr
íg

ue
z 

Iz
qu

ie
rd

o,
 C

el
ia

Ru
iz

 P
ér

ez
, F

ra
nc

is
co

 J
av

ie
r



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 77

  

15
Ri

ca
rt 

Ca
rr

er
as

, E
lis

ab
et

U
ni

da
de

s 
di

dá
ct

ic
as

 in
te

gr
ad

as
 y

 s
us

 re
cu

rs
os

 p
ar

a 
el

 
de

sa
rr

ol
lo

 e
n 

el
 a

ul
a 

en
 u

n 
ce

nt
ro

 d
e 

co
m

pe
ns

at
or

ia
 (M

PL
-

00
3/

11
)

40
0,

00
€

40
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ca
pa

rr
ós

 S
ol

er
, M

ar
ía

 C
ris

tin
a

H
ar

o 
Ló

pe
z,

 M
ar

ía
 Is

ab
el

 d
e

M
uñ

oz
 M

ol
in

a,
 M

on
ts

er
ra

t
O

rte
ga

 A
ra

sc
o,

 E
le

na
 V

ic
to

ria

Pa
le

nc
ia

 G
on

zá
le

z,
 M

ar
ía

 d
el

 H
en

ar
Vi

la
r M

uñ
oz

, M
an

ue
la

 B
ea

tri
z

16
Te

rr
es

 R
oi

g,
 S

us
an

a
U

n 
re

to
 e

n 
la

 e
ns

eñ
an

za
 b

ili
ng

üe
: l

a 
ed

uc
ac

ió
n 

pa
ra

 la
 s

al
ud

 
di

rig
id

a 
al

 a
lu

m
na

do
 e

n 
si

tu
ac

io
ne

s 
de

sf
av

or
ec

id
as

 (M
PL

-
02

7/
11

)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Ca
ld

en
te

y 
de

 P
oz

o,
 M

ª 
Eu

ge
ni

a
Ca

m
po

s 
Su

ár
ez

, H
er

na
nd

o
D

el
ga

do
 V

iru
et

, M
ar

ía
 E

st
he

r
Ge

rm
án

 G
óm

ez
, P

al
om

a

H
er

ná
nd

ez
 B

en
ito

, M
ar

ía
 d

el
 P

ila
r

17
To

rr
es

 M
ár

qu
ez

, C
on

ce
pc

ió
n

VI
D

EO
TU

TO
RI

AL
ES

 P
AR

A 
EL

 D
ES

AR
RO

LL
O 

D
E 

LA
S 

CA
PA

CI
DA

DE
S 

DE
 R

ES
O

LU
CI

Ó
N

 D
E 

 D
E 

PR
O

BL
EM

AS
 

CI
EN

TÍ
FI

CO
S 

EN
 S

EC
CI

O
N

ES
 B

IL
IN

GÜ
ES

. (
M

PL
-0

18
/1

1)

50
0,

00
€

50
0,

00
€

1

Pa
rti

ci
pa

nt
es

Bl
an

co
 B

ar
ea

, M
ar

ía
 P

ila
r

Br
et

on
es

 A
gu

ile
ra

, M
ar

ía
 Á

ng
el

es
Cu

ev
as

 G
on

zá
le

z,
 D

el
fin

a
Ló

pe
z 

Go
nz

ál
ez

, J
ua

n 
Lu

is

M
ar

tín
ez

 P
ér

ez
, S

us
an

a



Página núm. 78 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

2.
30

0,
00

 €
1.

15
0,

00
 €

1.
15

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €
75

0,
00

 €
75

0,
00

 €

1.
40

0,
00

 €
1.

40
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 79

  

2.
30

0,
00

 €
1.

15
0,

00
 €

1.
15

0,
00

 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €

90
0,

00
 €

45
0,

00
 €

45
0,

00
 €



Página núm. 80 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
40

0,
00

 €
70

0,
00

 €
70

0,
00

 €

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

1.
50

0,
00

 €
75

0,
00

 €
75

0,
00

 €

2.
50

0,
00

 €
1.

25
0,

00
 €

1.
25

0,
00

 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 81

  

2.
20

0,
00

 €
2.

20
0,

00
 €



Página núm. 82 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

1.
00

0,
00

 €
1.

00
0,

00
 €

2.
00

0,
00

 €
2.

00
0,

00
 €



Sevilla, 1 de agosto 2011 BOJA núm. 149 Página núm. 83

  

0,
00

 €
0,

00
 €

0,
00

 €

3.
50

0,
00

 €
1.

75
0,

00
 €

1.
75

0,
00

 €

3.
82

1,
00

 €
3.

82
1,

00
 €



Página núm. 84 BOJA núm. 149 Sevilla, 1 de agosto 2011

  

0,
00

 €
0,

00
 €

25
0,

00
 €

25
0,

00
 €

1.
00

0,
00

 €
50

0,
00

 €
50

0,
00

 €


